
 
Edição nº 1607 - quarta, 10 de abril de 2024 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 2 
 

 
Gabinete do Prefeito  

 

PORTARIA Nº 023, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 
  

DESIGNA LOCAL DE TRABALHO DE SERVIDOR. 
 
A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 90 da Lei Orgânica Municipal e inciso II, “a” da 
Lei Municipal nº 796/99 e,  
 
CONSIDERANDO o relatório médico emitido pela Médica 
Psiquiatra Dra. Amanda de Aguiar Nadur, CRM 67705 – 
RQE: 50500 na data de 05/04/2024 e protocolado pelo 
servidor Ricardo Pereira Silvério na data de 08/04/2024;  
 
CONSIDERANDO que o referido relatório não indica 
incapacidade para o trabalho, e sim a recomendação do 
servidor Ricardo Pereira Silvério prestar seus serviços de 
maneira interna, pelo tempo de duração do tratamento 
de saúde; 
 
CONSIDERANDO que o encaminhamento ao INSS para 
recebimento de auxílio previdenciário por motivo de 
doença após o 16º dia se dá mediante comprovação de 
incapacidade para o trabalho; 
 
CONSIDERANDO o art. 22 da Lei 795/1999 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Município de 
Inconfidentes/MG; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Prorrogar a designação do servidor RICARDO 
PEREIRA SILVÉRIO, ocupante do cargo de agente 
comunitário de saúde, para prestar serviços internos 
junto ao PSF - Programa Saúde da Família do Município 
de Inconfidentes, até a data de 09 de outubro de 2024. 
 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

Inconfidentes, 09 de abril de 2024. 
 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 
Prefeita Municipal 

  

 
 
 
 
 

SETOR DE PESSOAL 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÕES 

 
Contrato nº: 026/2024. Data: 08/04/2024. 

Contratado(a): Dimas Goreti Rangel. Cargo: operário. 

Valor: R$ 1.466,39. Vigência: 08/04/2024 a 31/12/2024. 

Contrato nº: 027/2024. Data: 08/04/2024. 

Contratado(a): André Batista Vieira. Cargo: operador de 

máquinas pesadas. Valor: R$ 2.328,35. Vigência: 

08/04/2024 a 31/12/2024. Contrato nº: 028/2024. Data: 

08/04/2024. Contratado(a): Yago Mateus Domingues. 

Cargo: motorista. Valor: R$ 2.328,35. Vigência: 

08/04/2024 a 31/12/2024. Contrato nº: 029/2024. Data: 

08/04/2024. Contratado(a): Camila Graziele Ferreira. 

Cargo: monitor de creche. Valor: R$ 1.466,39. Vigência: 

08/04/2024 a 13/12/2024. Contrato nº: 030/2024. Data: 

08/04/2024. Contratado(a): Jhulia Layla de Souza. Cargo: 

monitor de creche. Valor: R$ 1.466,39. Vigência: 

08/04/2024 a 13/12/2024. 

  

Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024 

 

O Município de Inconfidentes/MG, torna público que 

fará realizar o Processo Licitatório nº 041/2024 - Pregão 

Eletrônico nº 010/2024, cujo Edital se encontra à 

disposição dos interessados no site: 

www.inconfidentes.mg.gov.br, na aba Licitações. Objeto: 

“Aquisição de testes de covid dos tipos "detecção 

qualitativa de antígenos de Sars-Cov-2" e "teste rápido 

IGG/IGM" para uso do Departamento de Saúde Municipal 

em atendimento à população do Município”. Início de 

Cadastramento das Propostas: 25/04/2024 às 13:00h. 

Fim de Cadastramento das Propostas: 25/04/2024 às 

13:00h. Abertura das Propostas e análises: 25/04/2024 

às 13:01h. Fase de Disputa de Lances: 25/04/2024 às 

13:02h. Formulação de consultas e obtenção do Edital 

no Endereço Eletrônico: www.inconfidentes.mg.gov.br 

ou www.bbmnetlicitacoes.com.br   

 

JUSSARA SANTOS DE SOUZA PINHEIRO 

Pregoeira 

 

 

 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


 
Edição nº 1607 - quarta, 10 de abril de 2024 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 2 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024 

 

O Município de Inconfidentes/MG, torna público que 

fará realizar o Processo Licitatório nº 038/2024 - Pregão 

Eletrônico nº 008/2024, cujo Edital se encontra à 

disposição dos interessados no site: 

www.inconfidentes.mg.gov.br, na aba Licitações. Objeto: 

“Aquisição de material de higiene e limpeza para os 

diversos Departamentos da Prefeitura Municipal”. Início 

de Cadastramento das Propostas: 29/04/2024 às 13:00h. 

Fim de Cadastramento das Propostas: 29/04/2024 às 

13:00h. Abertura das Propostas e análises: 29/04/2024 

às 13:01h. Fase de Disputa de Lances: 29/04/2024 às 

13:02h. Formulação de consultas e obtenção do Edital 

no Endereço Eletrônico: www.inconfidentes.mg.gov.br 

ou www.bbmnetlicitacoes.com.br   

 

JUSSARA SANTOS DE SOUZA PINHEIRO 

Pregoeira 

 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2024 

 

O Município de Inconfidentes/MG, torna público que 

fará realizar o Processo Licitatório nº 028/2024 - Pregão 

Presencial nº 006/2024, cujo Edital se encontra à 

disposição dos interessados no site: 

www.inconfidentes.mg.gov.br, na aba Licitações. Objeto: 

“Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de segurança e medicina do trabalho de 

modo a atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal de Inconfidentes”. O credenciamento e 

abertura dos envelopes dar-se-á no dia 24/04/2024 às 

13:00 horas. O instrumento convocatório em inteiro teor 

estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 

13h às 17h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190, 

Inconfidentes/MG, CEP 37.576-000 e pelo site: 

www.inconfidentes.mg.gov.br. Rosângela Maria Dantas - 

Prefeita Municipal.  

 

JUSSARA SANTOS DE SOUZA PINHEIRO 

Pregoeira 

 

  

 

 

 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.inconfidentes.mg.gov.br/

		2024-04-10T17:19:42-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




